A.1. RICHARD DE MELKSHAM *c.* HENRY, SON OF HENRY DE WINCHESTER

Diocese of Winchester

1198 X 1204

A CASE OF BASTARDY

In a lay dispute over land in Wiltshire, Richard de Melksham<sup>1</sup> alleged that Henry, son of Henry de Winchester, was a bastard unable to inherit because his mother, Eva, had been a nun of Wilton Abbey<sup>2</sup>. Henry's reply was that his mother had indeed lived in the abbey but had never worn the habit or made profession as a nun; she had left the abbey and married Henry's father legally; and Henry was born after the marriage. The case was heard by the bishop of Winchester<sup>3</sup> and appealed to Archbishop Hubert Walter,<sup>4</sup> who after hearing both parties and with their consent, appointed

<sup>1</sup> Melksham, co. Wilts.

<sup>2</sup> A Benedictine nunnery in Wilts. See Dugdale, *ii*, pp. 315–22; Knowles and Hadcock, pp. 255, 267.

<sup>3</sup> Godfrey de Lucy was bishop of Winchester from 1189 to 11 Sept. 1204.

<sup>4</sup> The case is described in Cheney, *Walter*, p. 74.

## 1.

## Ch.Ch. Letters II no. 233

H. dei gratia Cantuarien' archiepiscopus tocius Anglie primas dilectis filiis de Sireburn' iuxta Basingestoch' et de Andievr' prioribus salutem et benedictionem: Cum causa bastardie que vertitur inter dilectos filios Henricum filium Henrici Wintonien' ex parte una et Ricardum filium Willelmi de Melchsham ex altera ab audientia venerabilis patris Wintonien' episcopi ad nos per appellationem fuisset delata, constitutis coram nobis partibus, ex parte dicti Ricardi in iure fuit propositum quod Eva mater eiusdem H. adversarii sui habitum religionis assumpsit apud abbatiam de Wilton et ibidem monialis effecta fecit professionem antequam idem adversarius suus conceptus esset vel genitus, unde ipsum dicebat esse bastardum. Pars autem adversa econtra respondit quod E. mater eius quandoque fuit apud eandem abbaciam sed numquam ibi habitum religionis assumpsit vel monialis effecta ibi fecit professionem, set inde educta H. patri suo matrimonio legitime fuit copulata, constanter asserens se de legitimo matrimonio inter eos contracto postmodum (natum) fuisse. Et adiecit quod ipsi simul tamquam vir et uxor toto tempore vite patris sui cohabitaverunt, et hec esse notoria in partibus ubi simul cohabitaverunt affirmans, dixit se testibus habundare ad ea que proposuerit sufficienter probanda. Lite vero in hunc modum contestata de parciem assensu testes quos uterque litigantium duxerit producendos per vos et coram vobis duximus examinandos. Unde vobis mandantes precipimus et artius iniungimus quatinus eos quotiens iustum fuerit, convocatis partibus, admittatis et iuratos super omnibus annexis articulis (diligenter et fideliter) dominum pre oculis habentes examinatis. Quibus examinatis, dicta testium sub sigillis vestris fideliter consignata in crastino purificationis beate Marie nobis transmittatis, diem eundem partibus edicto peremptorio prefigentes quo coram nobis compareant quid iuris ratio exegerit recepture. Qualiter autem mandatum nostrum fueritis executi eodem die nos litteris vestris recurrentibus significetis. Testes itaque qui ab alterutra parte nominati fuerint si se gratia, odio vel timore subtraxerint monitone premissa